
N.o 14 — 19 de Janeiro de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 919

Doutor José Augusto Gamito Melo Cristino, professor cate-
drático da Faculdade de Medicina da Universidade de
Lisboa.

Doutor Alfredo Jorge Silva, professor catedrático da Facul-
dade de Medicina Veterinária da Universidade Técnica
de Lisboa.

Doutor Armando Carvalho Louzã, professor catedrático da
Faculdade de Medicina Veterinária da Universidade Téc-
nica de Lisboa.

Doutora Maria da Conceição da Cunha e Vasconcelos Pele-
teiro, professora catedrática da Faculdade de Medicina
Veterinária da Universidade Técnica de Lisboa.

Doutor Luís Manuel Morgado Tavares, professor catedrá-
tico da Faculdade de Medicina Veterinária da Univer-
sidade Técnica de Lisboa.

Doutora Maria Isabel Fazendeiro do Carmo, professora
catedrática da Faculdade de Medicina Veterinária da Uni-
versidade Técnica de Lisboa.

Doutor Carlos Manuel Lopes Vieira Martins, professor cate-
drático da Faculdade de Medicina Veterinária da Uni-
versidade Técnica de Lisboa.

(Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

3 de Janeiro de 2006. — A Administradora, Maria Clara Petra
Viana.

Edital n.o 51/2006 (2.a série). — Por despacho de 2 de Janeiro
de 2006 do vice-reitor da Universidade Técnica de Lisboa, Prof. Dou-
tor António Romão, proferido por delegação, é constituído, de acordo
com o estabelecido no artigo 45.o do Decreto-Lei n.o 448/79, de 13
de Novembro, ratificado pela Lei n.o 19/80, de 16 de Julho, o júri
do concurso documental, aberto pelo edital n.o 793/2005 (2.a série),
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 174, de 9 de Setembro
de 2005, para provimento de um lugar de professor associado na
área científica de Produção Animal da Faculdade de Medicina Vete-
rinária, nos seguintes termos:

Presidente — Reitor da Universidade Técnica de Lisboa.
Vogais:

Doutor José Antunes Afonso de Almeida, professor cate-
drático da Universidade de Évora.

Doutor José Estevam da Silveira Matos, professor catedrá-
tico da Universidade dos Açores.

Doutor João Pedro Bengala Freire, professor catedrático
do Instituto Superior de Agronomia da Universidade Téc-
nica de Lisboa.

Doutor Alfredo Jorge Silva, professor catedrático da Facul-
dade de Medicina Veterinária da Universidade Técnica
de Lisboa.

Doutor Tito Horácio Fernandes, professor catedrático da
Faculdade de Medicina Veterinária da Universidade Téc-
nica de Lisboa.

Doutor Armando Carvalho Louzã, professor catedrático da
Faculdade de Medicina Veterinária da Universidade Téc-
nica de Lisboa.

Doutor Luís Manuel dos Anjos Ferreira, professor cate-
drático da Faculdade de Medicina Veterinária da Uni-
versidade Técnica de Lisboa.

Doutora Maria Isabel Fazendeiro do Carmo, professora
catedrática da Faculdade de Medicina Veterinária da Uni-
versidade Técnica de Lisboa.

(Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

3 de Janeiro de 2006. — A Administradora, Maria Clara Petra
Viana.

Reitoria

Despacho n.o 1432/2006 (2.a série). — Considerando a conve-
niência de se proceder, para regularização de situações, a uma alte-
ração do quadro de pessoal não docente do Instituto Superior Técnico
da Universidade Técnica de Lisboa, sem prejuízo de uma revisão
global, que se ultima, deste mesmo quadro, adequada às necessidades
da reorganização e de modernização da estrutura dos serviços daquele
Instituto;

Considerando que o estudo efectuado mostra não haver aumento
dos lugares totais globais;

Nos termos dos n.os 5 e 6 do artigo 15.o da Lei n.o 108/88, de
24 de Setembro, conjugados com o disposto na alínea e) do artigo 20.o
da mesma lei e do artigo 19.o dos Estatutos da Universidade Técnica
de Lisboa, publicados no Diário da República, 2.a série, n.o 175, de
1 de Agosto de 1989, determino:

1 — A extinção e criação dos lugares constantes do mapa anexo I,
que faz parte do presente despacho.

2 — A publicação, no mapa anexo II, que faz integrante parte do
presente despacho, do quadro de pessoal não docente do Instituto
Superior Técnico, integrando a alteração a que se refere o número
anterior.

22 de Dezembro de 2005. — O Reitor, José Dias Lopes da Silva.

ANEXO I

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria
Número

de lugares
a criar

Número
de lugares
a extinguir

Técnico superior . . . . . . . . . . Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica superior de gestão Assessor principal . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . 2Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pessoal auxiliar . . . . . . . . . . . Limpeza e higiene das ins-
talações.

Auxiliar de manutenção . . . Auxiliar de manutenção . . . . . . . 2

ANEXO II

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Número
de lugares

Pessoal dirigente . . . . . . . . . . Direcção . . . . . . . . . . . . . . . . . . Director executivo (a) . . . . . . . . . 1
Director executivo-adjunto (b) . . . 1

Director de serviços . . . . . . . . . . . 3
Chefe de divisão . . . . . . . . . . . . . . 12

Pessoal técnico superior . . . Asessoria jurídica . . . . . . . . . . . Jurista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . 4Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



920 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 14 — 19 de Janeiro de 2006

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Número
de lugares

Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica superior de gestão . . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . (c) 14Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Gestão de recursos humanos . . . Técnica superior de gestão de
recursos humanos.

Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . 4Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Relações públicas . . . . . . . . . . . Técnica superior de relações
públicas.

Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . 8Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Relações internacionais . . . . . . Técnica superior de relações
internacionais.

Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . (c) 8Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Actividades técnico-científicas
ligadas à informação.

Técnica superior de informação
e divulgação.

Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . 4Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Biblioteca e documentação . . . Técnica superior de biblioteca e
documentação.

Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . .
Técnico superior de 1.a classe . . . 2
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Arquivo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica superior de arquivo . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . 2Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Arquitectura . . . . . . . . . . . . . . . Arquitecto . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . 2Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Planeamento e obras . . . . . . . . Técnica superior . . . . . . . . . . . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . 4Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Actividades técnico-científicas
ligadas ao ensino e inves-
tigação.

Engenheiro civil . . . . . . . . . . . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . 3Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Estruturas e construção . . . . . . Técnica superior de estruturas e
construção.

Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . 1Técnico superior de 1.a classe . . .



N.o 14 — 19 de Janeiro de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 921

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Número
de lugares

Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Actividades técnico-científicas
ligadas ao ensino e inves-
tigação.

Engenheiro químico . . . . . . . . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . 7Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Química aplicada . . . . . . . . . . . Técnica superior de química
aplicada.

Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . 4Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Biotecnologia . . . . . . . . . . . . . . Técnica superior de biotecno-
logia.

Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . 1Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Actividades técnico-científicas
ligadas ao ensino e inves-
tigação.

Engenheiro electrotécnico/elec-
trónico.

Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . 5Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Sistemas e computadores . . . . . Técnica superior de sistemas e
computadores.

Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . 4Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Telecomunicações . . . . . . . . . . Técnica superior de telecomu-
nicações.

Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . 3Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Física tecnológica . . . . . . . . . . . Técnica superior de física tec-
nológica.

Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . 12Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Actividades técnico-científicas
ligadas ao ensino e inves-
tigação.

Engenheiro mecânico . . . . . . . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . 2Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica superior de psicologia
clínica.

Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . 2Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Técnica superior de psicologia
das organizações e do traba-
lho.

Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . 2Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



922 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 14 — 19 de Janeiro de 2006

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Número
de lugares

Contabilidade e administração Técnica superior de contabili-
dade e administração.

Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . 2Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Gestão de recursos materiais e
financeiros.

Técnica superior de gestão de
recursos materiais e financei-
ros.

Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . 3Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Análise estatística . . . . . . . . . . . Técnica superior de análise esta-
tística.

Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . 1Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Sociologia do trabalho . . . . . . . Técnica superior de sociologia
do trabalho.

Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . 1Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Museologia . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica superior de museologia Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . 2Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Técnica superior . . . . . . . . . . . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . (d) 1Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pessoal técnico . . . . . . . . . . . Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica de gestão . . . . . . . . . . . . Técnico especialista principal . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . 4Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Gestão de recursos humanos . . . Técnica de gestão de recursos
humanos.

Técnico especialista principal . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . 4Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Gestão de recursos materiais Técnica de gestão de recursos
materiais.

Técnico especialista principal . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . (e) 4Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Contabilidade e administração Técnica de contabilidade e
administração.

Técnico especialista principal . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . 3Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



N.o 14 — 19 de Janeiro de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 923

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Número
de lugares

Actividades técnico-científicas
ligadas à informação.

Técnica de informação/divulga-
ção.

Técnico especialista principal . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . 2Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Relações internacionais . . . . . . Técnica de relações internacio-
nais.

Técnico especialista principal . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . 2Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Relações públicas . . . . . . . . . . . Técnica de relações públicas . . . Técnico especialista principal . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . 2Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Actividades técnico-científicas
ligadas ao ensino e inves-
tigação.

Engenheiro técnico de constru-
ção civil.

Técnico especialista principal . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . 2Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Engenheiro técnico de electro-
tecnia.

Técnico especialista principal . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . 4Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Engenheiro técnico de mecânica Técnico especialista principal . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . 4Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Engenheiro técnico de química Técnico especialista principal . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . 4Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Engenheiro técnico de teleco-
municações.

Técnico especialista principal . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . 3Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Engenheiro técnico de análise
experimental de tensões.

Técnico especialista principal . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . 3Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Engenheiro técnico de minera-
logia e geologia.

Técnico especialista principal . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . 2Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



924 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 14 — 19 de Janeiro de 2006

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Número
de lugares

Técnica de física tecnológica . . . . Técnico especialista principal . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . 2Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Técnica de energia . . . . . . . . . . . Técnico especialista principal . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . 2Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Técnica de planeamento e pro-
jectos.

Técnico especialista principal . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . 2Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Técnica de electrotecnia . . . . . . Técnico especialista principal . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . 1Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Técnica de biotecnologia . . . . . . Técnico especialista principal . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . 2Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pessoal técnico-profissional Coordenador . . . . . . . . . . . . . . . Coordenador . . . . . . . . . . . . . . . . Coordenador . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Informática . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico-profissional de informá-
tica.

Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 4Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Fiscalização e acompanha-
mento de obras.

Fiscal técnico de obras . . . . . . . . Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 1Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Desenho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Desenhador de artes gráficas . . . Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 2Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Desenhador de construção civil Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 1Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Desenhador de electrotecnia . . . Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 1Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe



N.o 14 — 19 de Janeiro de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 925

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Número
de lugares

Desenhador de máquinas . . . . . Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 1Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Actividades técnico-científicas
ligadas ao ensino e investi-
gação.

Operador de meios áudio-visuais Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 2Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Técnico-profissional de constru-
ção civil.

Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 2Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Técnico-profissional de electro-
tecnica.

Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 6Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Técnico-profissional de energia Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 3Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Técnico-profissional de instru-
mentação.

Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 3Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Técnico-profissional de mecano-
tecnia.

Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 4Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Técnico-profissional de minera-
logia e geologia.

Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 3Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Técnico-profissional de quimi-
cotecnia.

Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 7Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Técnico-profissional de radio-
tecnia.

Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 1Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Técnico-profissional de termo-
dinâmica.

Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 1Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe



926 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 14 — 19 de Janeiro de 2006

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Número
de lugares

Técnico-profissional de análise
experimental de tensões.

Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 1Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Técnico-profissional de labora-
tório.

Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 29Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Telecomunicações . . . . . . . . . . Técnico-profissional de teleco-
municações.

Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 1Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Contabilidade e administração Técnico-profissional de contabi-
lidade e adminstração.

Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 10Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Tradução e retroversão . . . . . . Tradutor-correspondente-intér-
prete.

Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 20Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Relações públicas . . . . . . . . . . . Técnico-profissional de relações
públicas.

Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 28Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Secretária-recepcionista . . . . . . Secretária-recepcionista . . . . . . . Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 47Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Biblioteca e documentação . . . Técnico-profissional de biblio-
teca e documentação.

Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 40Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Arquivo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico-profissional de arquivo Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 5Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Artes gráficas . . . . . . . . . . . . . . Técnico-profissional de artes
gráficas.

Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 1Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Pessoal administrativo . . . . . Administrativa . . . . . . . . . . . . . Chefe de secção . . . . . . . . . . . . . . 16

Assistente administrativo . . . . . . Assistente administrativo especia-
lista.



N.o 14 — 19 de Janeiro de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 927

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Número
de lugares

Assistente administrativo princi-
pal.

182

Assistente administrativo . . . . . . .

Tesoureiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tesoureiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Pessoal operário altamente
qualificado.

Conservação de edifícios . . . . . Encarregado . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Marceneiro . . . . . . . . . . . . . . . . . Marceneiro principal . . . . . . . . . . 3Marceneiro . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Mecânico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mecânico principal . . . . . . . . . . . . 5Mecânico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Mecânico electricista . . . . . . . . . Mecânico electricista principal . . . . 2Mecânico electricista . . . . . . . . . .

Mecânico de instrumentos de
precisão.

Mecânico de instrumentos de pre-
cisão principal. (e) 3Mecânico de instrumentos de
precisão.

Montador electricista . . . . . . . . . Montador electricista principal . . . 2Montador electricista . . . . . . . . . .

Operador de central . . . . . . . . . . Operador de central principal . . . 1Operador de central . . . . . . . . . . .

Operador de subestação eléc-
trica.

Operador de subestação eléctrica
principal. 1

Operador de subestação eléctrica

Serralheiro mecânico . . . . . . . . . Serralheiro mecânico principal . . . 2Serralheiro mecânico . . . . . . . . . .

Torneiro mecânico . . . . . . . . . . . Torneiro mecânico principal . . . . 1Torneiro mecânico . . . . . . . . . . . .

Soldador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Soldador principal . . . . . . . . . . . . (e) 2Soldador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Artes gráficas . . . . . . . . . . . . . . Impressor de artes gráficas . . . . Impressor de artes gráficas prin-
cipal. 11Impressor de artes gráficas . . . . .

Telecomunicações . . . . . . . . . . Montador de telecomunicações Montador de telecomunicações
principal. 4

Montador de telecomunicações

Pessoal operário qualificado Conservação de edifícios . . . . . Canalizador . . . . . . . . . . . . . . . . . Canalizador principal . . . . . . . . . . 2Canalizador . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Carpinteiro . . . . . . . . . . . . . . . . . Carpinteiro principal . . . . . . . . . . 3Carpinteiro . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Estucador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Estucador principal . . . . . . . . . . . . 1Estucador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Electricista . . . . . . . . . . . . . . . . . . Electricista principal . . . . . . . . . . . 3Electricista . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Montador de estruturas . . . . . . . Montador de estruturas principal 2Montador de estruturas . . . . . . . .



928 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 14 — 19 de Janeiro de 2006

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Número
de lugares

Pedreiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pedreiro principal . . . . . . . . . . . . . 2Pedreiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pintor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pintor principal . . . . . . . . . . . . . . . 1Pintor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Projeccionista . . . . . . . . . . . . . . . Projeccionista principal . . . . . . . . 2Projeccionista . . . . . . . . . . . . . . . .

Serralheiro civil . . . . . . . . . . . . . . Serralheiro civil principal . . . . . . . 1Serralheiro civil . . . . . . . . . . . . . . .

Fresador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fresador principal . . . . . . . . . . . . . 1Fresador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Encadernação . . . . . . . . . . . . . . Encadernador . . . . . . . . . . . . . . . Encadernador principal . . . . . . . . 1Encadernador . . . . . . . . . . . . . . . .

Reprografia . . . . . . . . . . . . . . . . Fotocopista . . . . . . . . . . . . . . . . . Fotocopista principal . . . . . . . . . . 2Fotocopista . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Conservação de edifícios . . . . . Vidraceiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vidraceiro principal . . . . . . . . . . . 1Vidraceiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Conservação de jardins . . . . . . Jardineiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jardineiro principal . . . . . . . . . . . 1Jardineiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pessoal auxiliar . . . . . . . . . . . Apoio laboratorial e ou de
campo.

Auxiliar técnico . . . . . . . . . . . . . . Auxiliar técnico . . . . . . . . . . . . . . . (f) 29

Condução e manutenção de
viaturas.

Motorista de transportes colec-
tivos.

Motorista de transportes colec-
tivos.

2

Motorista de pesados . . . . . . . . . Motorista de pesados . . . . . . . . . . 3

Motorista de ligeiros . . . . . . . . . Motorista de ligeiros . . . . . . . . . . . 1

Recepção, armazenamento e
controlo de materiais.

Fiel de armazém . . . . . . . . . . . . . Fiel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Vigilância e controlo de bens
e pessoas, distribuição de
expediente e encaminha-
mento de pessoal.

Auxiliar administrativo . . . . . . . . Encarregado de pessoal auxiliar 1
Auxiliar administrativo . . . . . . . . . 42

Vigilância das instalações . . . . Guarda-nocturno . . . . . . . . . . . . Guarda-nocturno . . . . . . . . . . . . . 1

Limpeza e higiene das insta-
lações.

Auxiliar de manutenção . . . . . . . Auxiliar de manutenção . . . . . . . . 18

Recepção e encaminhamento
de chamadas.

Telefonista . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telefonista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

(a) Equiparado a director-geral para efeitos remuneratórios e de provimento.
(b) Equiparado a subdirector-geral para efeitos remuneratórios e de provimento.
(c) Três lugares aditados por aplicação do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, a extinguir quando vagarem.
(d) Lugar criado por aplicação do n.o 3 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 54/2000, de 7 de Abril, a extinguir quando vagar.
(e) Um lugar aditado por aplicação do artigo 15.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, a extinguir quando vagar.
(f) 20 lugares aditados por aplicação do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, a extinguir quando vagarem.

Serviços de Administração e Acção Social

Despacho (extracto) n.o 1433/2006 (2.a série). — Por despacho
de 22 de Dezembro de 2005 do reitor da Universidade Técnica de
Lisboa:

Luís Miguel da Silva Gomes, assistente administrativo especialista
do quadro de pessoal da Reitoria da Universidade Técnica de Lis-

boa — nomeado para o exercício de funções correspondentes às
da carreira técnica, em comissão de serviço extraordinária, pelo
período de um ano, com vista a posterior reclassificação na categoria
de técnico de 2.a classe da carreira técnica no quadro de pessoal
dos Serviços de Administração e Acção Social da Universidade
Técnica de Lisboa, ao abrigo dos n.os 2 e 4 do artigo 6.o do Decre-
to-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, ficando posicionado no esca-
lão que detém actualmente. Esta nomeação produz efeitos à data




